___________________________________________________________________________________________________________________

Administração Central

________________________________________________________________________________________________
www.cps.sp.gov.br

Rua dos Andradas, 140  •  Santa Ifigênia  •  01208-000  •  São Paulo  •  SP  •  Tel.: (11) 3324.3300

COMUNICADO GDS/URH DE 09 DE OUTUBRO DE 2020

Assunto: Evolução Funcional – Promoção e Progressão

Ilmo(a). Sr(a).

Diretor(a) de Etec/Fatec

Diretor(a) de Serviço – área administrativa

Contamos encontrá-los(as) bem!

Em virtude de possíveis restrições contidas na Lei Complementar Federal 173/2020 e no Decreto

Estadual 64.937/2020, encaminhamos o Expediente nº 1725368/2020 ao Núcleo de Direito de Pessoal

- NDP, da Subprocuradoria Geral da Consultoria Geral, da Procuradoria Geral do Estado, consultando

a viabilidade de efetuarmos a Evolução Funcional – Promoção e Progressão dos servidores detentores

de empregos públicos / funções autárquicas permanentes, no respectivo exercício.

Em resposta, o referido Núcleo emitiu o Parecer NDP nº 250/2020, com manifestação favorável para

sua realização.

Diante do exposto, informamos que novas orientações sobre o assunto serão enviadas em breve.

Na oportunidade, renovamos protestos de apreço.

Atenciosamente,

                     LAURA LAGANÁ                                          VICENTE MELLONE JÚNIOR
               Diretora Superintendente                                     Coordenador Técnico da URH